
Vnitřní oznamovací systém (Whistleblowing) 

Podle Zákona č. 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů je zaveden ve společnosti Výzkumný ústav 
pro hnědé uhlí a. s. vnitřní oznamovací systém (whistleblowing), který je určen pouze pro osoby, které se 
o možném protiprávním jednání u společnosti dozvěděly v souvislosti s výkonem práce nebo jiné 
obdobné činnosti pro společnost. 
 
Oznámení musí obsahovat informace o možném protiprávním jednání, které porušuje zákon o ochraně 
oznamovatelů nebo porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

- finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů 
a finančních trhů, 

- daně z příjmů právnických osob, 
- předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
- ochrany spotřebitele, 
- souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
- bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
- ochrany životního prostředí, 
- bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
- radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 
- hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
- ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
- ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů, 
- ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 
- fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 
 
Příslušnou osobou k výkonu činností dle Zákona o ochraně oznamovatelů (dále je Zákon) je určen  
Ing. Pavel Schmidt; Tel.: +420 728 756 864 (uvedený telefon je přístupný pouze Příslušné osobě) 
Zabezpečený e-mail: whistleblowing@vuhu.cz 
Adresa pro doručení oznámení: Ing. Pavel Schmidt – OZNÁMENÍ, VÚHU a.s., tř. Budovatelů 2830/3,  
434 01 Most 
 
Způsob oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému společnosti lze podat Příslušné 
osobě: 

- ústně, a to osobně Příslušné osobě nebo telefonicky na telefon Příslušné osoby. Příslušná osoba 
umožní oznamovateli, aby se k záznamu nebo přepisu zvukové nahrávky, byl-li pořízen, vyjádřil; 
vyjádření oznamovatele se k záznamu nebo přepisu přiloží;  

- písemně, a to odesláním prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb na adresu pro 
doručování k rukám Příslušné osoby nebo prostřednictvím elektronické komunikace (e-mailem) 
na adresu Příslušné osoby: whistleblowing@vuhu.cz. 

 
Oznámení musí obsahovat jméno, příjmení a datum narození oznamovatele, nebo jiné údaje, z nichž je 
možné dovodit totožnost oznamovatele. Oznámení musí dále obsahovat pravdivý popis skutečností, které 
nasvědčují protiprávnímu jednání u společnosti. 
 
Ochrana oznamovatele dle Zákona a povinnosti společnosti dle Zákona se nevztahují na anonymní 
oznámení. V případě, pokud Příslušná osoba v rámci vnitřního oznamovacího systému společnosti obdrží 



anonymní oznámení, toto oznámení toliko založí do evidence a dále s ním nijak nenakládá, a to až do 
doby, než vyjde dodatečně najevo totožnost anonymního oznamovatele. 

Oznámení lze rovněž podat prostřednictvím externího oznamovacího systému, tj. podáním oznámení 
u Ministerstva spravedlnosti. Způsob podání oznámení prostřednictvím externího oznamovacího systému 
včetně kontaktních údajů je uveřejněn na webových stránkách: https://oznamovatel.justice.cz/informace-
pro-oznamovatele/. 

Oznamovatel může učinit oznámení také jeho uveřejněním, a to výhradně v případě, kdy: 
- podal oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému společnosti a Ministerstvu 

spravedlnosti nebo pouze Ministerstvu spravedlnosti a ve stanovených lhůtách nebyla přijata 
vhodná opatření, případně nebyla posouzena důvodnost oznámení; 

- má oprávněný důvod se domnívat, že protiprávní jednání uvedené v oznámení může vést 
k bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního pořádku nebo bezpečnosti, života nebo 
zdraví, životního prostředí nebo jiného veřejného zájmu nebo ke vzniku nenapravitelné újmy; 

- má oprávněný důvod se domnívat, že v případě podání oznámení ministerstvu existuje vzhledem 
k okolnostem případu zvýšené riziko, že oznamovatel nebo další chráněná osoba budou 
vystaveni odvetným opatřením. 

 

 

 


